COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR

OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS-TRATOS DE ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº             ,DE 2015

(Do Sr. Chico Lopes)

Requer a realização de Audiência

Pública para esclarecer a apreensão, maus-

tratos e abate de jumentos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 3º da Constituição

Federal, combinado com o art. 2º da Lei na 1.579/1952 e o art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, para prestar esclarecimentos

sobre a apreensão, maus-tratos e abate de jumentos, com os seguintes

convidados:

1) Promotor de Justiça do MP/RN, Silvio Brito;

2) Presidente da Comissão de Direito Ambiental da OAB-RN, Marise Costa;

3) Representante da União Internacional Protetora dos Animais.

Justificativa

Propomos a referida audiência visando investigar a questão da

apreensão, abate e exportação de jumento com o intuito de verificar sua base

legal, bem como, indícios de abusos e maus-tratos.

Os convidados justificam-se devido ao fato de terem condições de

apresentar elementos para investigação, conhecimento do assunto que versa a

CPI, e ainda reflexão sobre o tema que subsidiarão as atividades desta

Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sala das Sessões,          de agosto de 2015

Chico Lopes

Deputado Federal – PCdoB-CE